
      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 

 

DETERMINAZIONE  n.   136    del  09/10/2020    

Impegno n. 733 /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2020\DT 136 - 2020 Ripresa Economica-Flli Romano copertura 

tensostruttura.doc  
1

OGGETTO: Legge regionale n°. 9/2020 - Interventi per la ripresa economica. Misure di 

sostegno agli investimenti e allo sviluppo infrastrutturale. “Adeguamento e messa in sicurezza 

corpo di collegamento palestra comunale di via Partigiani”. Affidamento ed impegno di spesa. 

Approvazione bozza di contratto. CUP H39H20000080002 – CIG Z9A2E7984C 

 

Il sottoscritto Arch. A. Zottarelli in qualità di Responsabile Area Lavori Pubblici, Patrimonio e 

Tutela dell’Ambiente; 

Visto il Bilancio di previsione 2020-2022, approvato con delibera di C.C. in data 24/02/2020 n. 11; 

Visto il PEG 2020/2022 approvato con Deliberazione di G.C. n 50 del 11/03/2020; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Ai sensi del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

P R E M E S S O 
- Che con Legge regionale 4 maggio 2020, n°. 9 Regione Lombardia, al fine di fronteggiare 

l’impatto economico derivante dall’emergenza sanitaria da Covid-19, promuove finanziamenti a 

sostegno degli investimenti e dello sviluppo infrastrutturale rivolti di Città Metropolitane ed Enti 

Locali della Regione; 

- Vista la L.R. 9/2020 che prevede – ai sensi dell’art. 1 comma 5 - l’assegnazione di contributi ai 

comuni per opere pubbliche in materia di: 

a) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di strade, scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale, abbattimento delle barriere architettoniche e interventi 

per fronteggiare il dissesto idrogeologico e per la riqualificazione urbana;  

b) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili;  

c) rafforzamento delle infrastrutture indispensabili alla connessione internet, con particolare 

riferimento alla fibra ottica e alla realizzazione e ampliamento di aree «free wi-fi». 

- Che ai sensi dell’art. 1 comma 6 della sopra citata Legge Regionale viene destinato un importo 

pari a complessivi €. 500.000,00 ai Comuni con popolazione compresa tra i 10.001 e 20.000 

abitanti e che il Comune di Canegrate, con una popolazione pari ad 12.679 abitanti (rilevamento 

ISTAT al 01/01/2019), rientra in tale fascia di finanziamento; 

- Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n°. XI/3113 del 05/05/2020 con la quale 

l’organo politico regionale provvede alla “Determinazioni in merito ai finanziamenti ai comuni, 

alle Province ed alla Città Metropolitana di Milano ai sensi dell’art. 1 commi 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 

della L.R. 9 del 4 maggio 2020 “Interventi per la ripresa economica” per l’attuazione delle 

misure di sostegno agli investimenti ed allo sviluppo infrastrutturale”; 

- Che il l’Ufficio Tecnico Comunale – Area Lavori Pubblici, Patrimonio e Tutela dell’Ambiente 

del Comune di Canegrate ha provveduto ad effettuare, così come previsto dalla L.R. 9/2020, una 

prima valutazione collaborativa dell’ammissibilità rispetto alle finalità previste dalla stessa L.R. 

9/2020 degli interventi inserendoli sulla piattaforma informatica regionale “Bandi on line” entro 

la scadenza fissata alla data del 08/06/2020; 



      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 

 

DETERMINAZIONE  n.   136    del  09/10/2020    

Impegno n. 733 /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2020\DT 136 - 2020 Ripresa Economica-Flli Romano copertura 

tensostruttura.doc  
2

- Richiamato il Decreto n°. 6804 del 10/06/2020 della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e 

Piccoli Comuni di Regione Lombardia con la quale si delineano le fasi operative per la 

previsione, l’esecuzione e il monitoraggio delle opere in oggetto; 

- Che con Deliberazione di Giunta Comunale n°. 103 del 15/07/2020 L’Amministrazione 

Comunale di Canegrate provvede alla definizione delle linee di indirizzo in merito alle opere da 

finanziare nell’ambito del contributo sopra richiamato, approvando una serie di interventi volti 

all’adeguamento e alla messa in sicurezza di strade, scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale, abbattimento delle barriere architettoniche; 

- Che – in considerazione della Deliberazione di cui sopra – l’Amministrazione Comunale prevede 

la realizzazione di una serie di interventi manutentivi di carattere straordinario rivolti all’ 

“Adeguamento e messa in sicurezza corpo di collegamento palestra comunale di via 

Partigiani”, per un importo complessivo pari ad €. 40.000,00 (comprensivo di IVA, costi della 

sicurezza, oneri tecnici e amministrativi); 

- Vista la Relazione tecnica generale delle opere di “Adeguamento e messa in sicurezza corpo di 

collegamento palestra comunale di via Partigiani”, approvata con Deliberazione n°. 103 del 

15/07/2020, con la quale si individuano nel dettaglio gli interventi manutentivi specifici e 

puntuali di carattere straordinario rivolti al patrimonio immobiliare di proprietà comunale, in 

particolare per quanto concerne la realizzazione di copertura del passaggio pedonale a 

collegamento tra la Palestra Comunale "Falcone e Borsellino" di via E. Toti e la Tensostruttura 

di via Partigiani mediante struttura portante in ferro ed elementi di chiusura in lastre di 

policarbonato trasparente, oltre ad impianto di illuminazione a LED del percorso pedonale; 

- Vista la comunicazione di validazione dei progetti di cui sopra nell’ambito del DGR XI/3113, 

pervenuta da Regione Lombardia in data 07/08/2020 e depositata agli atti; 

- Vista la Determinazione n°. 127 del 05/10/2020 avente ad oggetto “Legge Regionale 4 maggio 

2020, n°. 9 – “Interventi per la ripresa economica”. Accertamento contributo regionale” con la 

quale si provvede alla definizione contabile di accertamento del contributo di Regione 

Lombardia per gli interventi oggetto di bando meglio espressi in premessa; 

- Di dare atto che i lavori in oggetto dovranno avere inizio – così come espresso dall’art. 1 comma 

6 della L.R. 9/2020 – entro il 31/10/2020; 

- Considerato che il contributo complessivo delle opere risulta ripartito sul triennio 2020-2022, 

mediante l’erogazione di tranche di pagamento – così come stabilito dall’art. 1 comma 6 della 

L.R. 9/2020 - pari al 20% ad inizio lavori, al 50% entro il mese di febbraio 2021 e alla restante 

quota a saldo (ovvero pari al 30%) previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato 

di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’articolo 102 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), entro il 20 novembre 2021; 

- Richiamata la D.G.R. n°. XI/3284 del 23/06/2020 avente ad oggetto: “Integrazioni alla D.G.R. n. 

XI/3113 del 05/05/2020 e determinazioni in ordine alla concessione di anticipazione di liquidita’ 

prevista dall’art. 6 della L.R. 9 del 4 maggio 2020 “Interventi per la ripresa economica" - (di 

concerto con l' Assessore Sertori)”, che definisce le linee di indirizzo in merito al finanziamento 

delle opere oggetto di contributo regionale mediante ricorso finanziario all’istituto di 

finanziamento regionale Finlombarda Spa; 

- Vista la DGR XI/3622 del 01/10/2020 di modifica ed integrazione alla DGR XI/3113 del 

05/05/2020; 

- Visto l’ art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n°. 76 recante "Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale" con la quale è possibile procedere all’ “affidamento 



      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 

 

DETERMINAZIONE  n.   136    del  09/10/2020    

Impegno n. 733 /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2020\DT 136 - 2020 Ripresa Economica-Flli Romano copertura 

tensostruttura.doc  
3

diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi 

e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35 (del D. Lgs 56/2017, indicato all’ art. 

2 del D.L. n°. 76/2020)"; 

- Richiamati gli artt. 36 comma 2 lett. a) e art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” con la quale si garantiscono i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e di economicità, quest’ultimo punto subordinato al rispetto delle 

norme vigenti e di ispirazione della tutela del patrimonio e dello sviluppo sostenibile per la quale 

“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere”; 

- Visto che il Comune di Canegrate intende comunque avvalersi degli strumenti elettronici gestiti 

da altre centrali di committenza di riferimento; 

- Visto che il legislatore regionale per tale finalità ha costituito l’Agenzia Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti (A.R.I.A.); 

- Visto che si è provveduto in data 25/09/2020 ad inviare richiesta di offerta, identificata con 

numero di procedura ID 129366920 alla società Officina F.lli Romanò S.n.c. di Alberto e 

Andrea Romanò con sede in via D’Annunzio, 11 – 20025 Legnano (MI) per gli interventi di cui 

sopra; 

- Vista la risposta alla RDO (ID protocollo informatico SINTEL 1601390249447) da parte della 

società Officina F.lli Romanò S.n.c. di Alberto e Andrea Romanò che quantifica le opere in 

oggetto per un importo complessivo pari ad €. 36.363,64 oltre ad €. 3.636,36 per IVA 10% e 

totali €. 40.000,00; 

- Atteso il DURC della Euro.PA Service S.r.l., rilasciato dall’Ente INAIL in data 03/07/2020 e 

avente scadenza in data 31/10/2020, attestante la regolarità contributiva per I.N.P.S. ed 

I.N.A.I.L; 

- Vista la bozza di contratto allegata al presente atto determinativo; 

- Visto l’art. 192 del D. Lgs.  267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali che prescrive la necessità 

di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- Visto il D. Lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n° 123 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modifiche ed integrazioni; 

- Vista la legge 13 agosto 2010 n°. 136 “piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche ed integrazioni, che all’art. 3 

comma 5 stabilisce che “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 

devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e 

dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito 

dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della 

stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, 

il codice unico di progetto: CUP H39H20000080002; 

- Visto che il CIG, rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture (ora A.N.A.C.), attribuito al lavoro in oggetto ha il codice: CIG Z9A2E7984C; 

- Visto l’art. 192 del D. Lgs. 50/2016 e il successivo decreto integrativo e correttivo D. Lgs 56/17 

denominato “Codice dei contratti pubblici”; 



      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 

 

DETERMINAZIONE  n.   136    del  09/10/2020    

Impegno n. 733 /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2020\DT 136 - 2020 Ripresa Economica-Flli Romano copertura 

tensostruttura.doc  
4

- Attesa la dichiarazione della società Officina F.lli Romanò S.n.c. di Alberto e Andrea Romanò 

relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010 e L. 

217/2010 e successive modifiche ed integrazioni, agli atti prot. 15630 del 30/09/2020 dove la 

ditta stessa si assume tutti gli obblighi derivanti dalla tracciabilità stessa ed il cui CIG rilasciato 

dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità 

ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D. Lgs. 

267/2000; 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis I comma D. Lgs. 

267/2000; 

- Considerato di impegnare l'importo di €. 40.000,00, negli esercizi in cui l’obbligazione diviene 

esigibile e pertanto imputandolo come segue : 

• esercizio 2020 per €. 40.000,00 alla missione n. 06 programma n. 01 classificazione 

completa U. 2.02.01.09.016 codice di bilancio riferimento procedura n. 282001; 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2020 

per €. 40.000,00;  

 

D E T E R M I N A 

- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo; 

- Di affidare - ai sensi dell' art. l’ art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n°. 76 - a favore 

della società Officina F.lli Romanò S.n.c. di Alberto e Andrea Romanò con sede in via 

D’Annunzio, 11 – 20025 Legnano (MI) le opere di “Adeguamento e messa in sicurezza corpo 

di collegamento palestra comunale di via Partigiani” come dettagliato nell’offerta allegata;  

- Di impegnare l'importo di €. 40.000,00, negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e 

pertanto imputandolo come segue : 

• esercizio 2020 per €. 40.000,00 alla missione n. 06 programma n. 01 classificazione 

completa U. 2.02.01.09.016 codice di bilancio riferimento procedura n. 282001; 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2020 

per €. 40.000,00; 

- Di dare atto che ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di 

progetto: CUP H39H20000080002; 

- Di dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010 il Codice Identificativo di 

Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente: CIG Z9A2E7984C; 

- Di approvare la bozza di contratto allegata quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- Di comunicare successivamente al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, 

comma 1°, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi Ordinamento Enti Locali”; 

con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta 

comunicazione; 

- Di considerare la pubblicazione all'albo pretorio della presente determinazione quale azione 

garante del principio di trasparenza e pubblicità dell'attività amministrativa previsto dall'art. 1 

della L. 241/90, ovvero del D. Lgs 33/2013, ovvero dagli artt. 29 e 32 D.Lgs. n. 50/16 

nell'ambito degli affidamenti ed esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture. 



      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 

 

DETERMINAZIONE  n.   136    del  09/10/2020    

Impegno n. 733 /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2020\DT 136 - 2020 Ripresa Economica-Flli Romano copertura 

tensostruttura.doc  
5

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

E TUTELA DELL’AMBIENTE 

Arch. A. Zottarelli 

 
Allegati: 

- Offerta economica società F.lli Romanò S.n.c.; 

- Bozza contratto. 

 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma 

D. Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

E TUTELA DELL’AMBIENTE 

Arch. A. Zottarelli 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 153 comma 5 e 147 

bis comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

        

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

Contabilità e Programmazione Economica 

Fulvia Calienno 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

  Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente  atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune il giorno_____________________________e vi rimarrà  per la durata di 

quindici giorni consecutivi. 

  Li,______________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr.ssa Teresa La Scala 


